
ایده ها

اقتصاد آمریکا به شدت در برابر 
ویروس کرونا آسیب پذیر است

چرامدلرشدآمریکا،گزینههایخوبودرستاندکیدراختیاردارد؟

بحــــــران

مــارک بلیث1 استاد دانشگاه 
در رشته اقتصاد بین الملل در 
دانشگاه براون2، در این مطلب با 
عنوان »اقتصاد آمریکا به شدت 
کرونا آسیب پذیر  در برابر ویروس 
است3« -که در 30 مارس 2020 
در تارنمای نشریه فارین افرز 
منتشر شــده اســت- با توجه 
به مدل رشد اقتصادی آمریکا، 
که توصیه  بر ایــن نظر اســت 
کــار در آمریکا،  بازگشت بــه 
این بیماری را به بلا و مصیبتی 
جدی برای ایالات متحده مبدل 
که ترامپ و  می کند، هرچند 
اطرافیانش، حاضرند جان چند 
را قربانی حفظ  میلیون نفر 
کنند و البته سایر  دارایی خود 
کشورهای جهان، دیگر به آمریکا 
به عنوان یک الگوی رشد یا هر 
چیز دیگر نخواهند نگریست.

1. Mark Blyth
2. Brown
3. The U.S. Economy Is Uniquely Vulnerable 
to the Coronavirus

مــــدل  دو  حـــــاضـــــر  حــــــــال  در 
ــکــی4 رقـــیـــب، نظر  ی ــوژ ــیــدمــیــول اپ
کرده  کارشناسان را به خود جلب 
کارشناسان، از یکی از  و هر یک از 
ی می کنند،  این دو مدل طرفدار
زیرا در مورد ارائه بهترین پاسخ به 
کرونا، در میان آن ها  ویروس جدید 
اختلاف نظر وجود دارد. نخستین 
کالج سلطنتی  مدل برگرفته شده از 
لندن5 است که دولت های آمریکا و 
انگلستان را ترسانده و این دو دولت 
را بر آن داشته اســت تا اقدامات 
سخت گیرانه فاصله گذاری اجتماعی 
را به عمل آورند. این مدل، پیش بینی 
گر ویروس کووید- 1۹ کنترل  کرد که ا
نشود )بیماری ای که عامل آن، یک 
ویــروس اســت(، می تواند بیش از 
نیم میلیون نفر در انگلستان و 2/2 
کشتن  میلیون نفر را در آمریکا به 
دهد؛ حال آنکه در این پیش بینی، 
که ناشی  ی  مرگ ومیرهای بسیار
پاشی سیستم بهداشت و  از فرو

4. همه گیرشناسی
5. Imperial College London

کشور رخ  مراقبت از سلامت هر 
خواهد داد، حساب نشده است. 
کــه محققان دانشگاه  مــدل دوم 
کسفورد6 آن را تدوین نموده اند،  آ
کی از آن است که از قبل، حدود  حا
40 درصد از جمعیت انگلستان به 
این ویروس مبتلا شده اند اما بیشتر 
ئم خفیف داشته یا این که  آنان علا
ئمی نداشته اند. طبق  هیچ گونه علا
یــد- 1۹ همچنان  کــوو ایــن مــدل، 
موجب مرگ ومیرهای زیادی خواهد 
شد و بر سیستم  بهداشت و مراقبت 
از سلامت، فشار خواهد آورد؛ اما 
ازآنجایی که این مدل، موارد شدید 
کمتری را پیش بینی می کند، بیان 
کــه قرنطینه های  داشــتــه اســـت 
ی  بی شمار، ممکن اســت ضــرور

نباشد.
کسفورد مشخص  جذابیت مدل آ
ــران سیاسی  ــب گـــر ره اســـت؛ امـــا ا
طرح های خــود را بر اســاس مدل 
یا در واقعیت،  کسفورد بریزند  آ
دنیای توصیف شده توسط مدل 

6. Oxford University
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گردد،  کالج سلطنتی لندن محقق 
آنگاه آن ها یک شرایط بد را بسیار 
بدتر و وخیم تر ساخته اند. به همین 
یسکی  مــنــوال، تصمیمات پــر ر
که باید اتخاذ شوند، عمدتاً در 
که چطور می توان  مورد این است 
یــد- 1۹، از  کــوو در بــرابــر تأثیرات 
کرد.  اقتصادهای ملی محافظت 
با یک نوع مدل دیگر نیز می توان 
این گونه تصمیمات را پیش بینی 
کــرد؛ اقتصاددان های سیاسی از 
مدل های رشد استفاده می کنند 
تا به شرح و توصیف این مطلب 
بپردازند که کشورها باید چه کارهایی 
انجام دهند تا در شرایط نرمال، 
رشد خود را افزایش دهند، اما این 
مدل ها، همچنین بیان می دارند 
کــه در مــواقــع بــحــران، مانند یک 
کشنده همه گیر، پاسخ  ی  بیمار
کشورها چگونه خواهد  احتمالی 
بود. برای مثال، مدل اصلی رشد 
انگلستان مبتنی بر تأمین مالی، 
تأمین مسکن و مهم تر از آن، مصرف 
داخلی است. هنگامی که بحران 
کرونا به اقتصاد انگلستان  ویروس 
گفته  شد  ضربه زد و به همه کس 
که در خانه بمانند، انجام اقداماتی 
به منظور افــزایــش مــصــرف، نظیر 
تضمین ۸0 درصد از دستمزدها، 
ی انگلستان بود. در  پاسخ ضرور
که اساساً یک پلتفرم  مقابل، آلمان 
غول پیکر صــادرات را در اختیار 
کجای  دارد و تقاضاها را از هــر 
جــهــان بــه خــود جــذب می کند، 
ی عــبــارت اســت از  پاسخ ضـــرور

ی و  کــار کــردن هفته های  کوتاه تر 
تضمین ترازنامه شرکت ها، اما نه 
تضمین و پشتیبانی از دستمزدها.
یکا، این  بــرای ایالات متحده آمر
کـــه چـــطـــور مـــی تـــوان به  مــســئــلــه 
بهترین نحو اقتصاد را از تأثیرات 
ی همه گیر محافظت  ایــن بیمار
نمود، پیچیده تر می شود. در مدل 
یکا صادر کننده انبوه  رشــد، آمر
کالاهای اساسی،  محصولات و 
هواپیما، سلاح، نفت، خدمات، 
نـــرم افـــزار، تــجــارت الکترونیک و 
تأمین مالی اســت؛ آن هــم صرفاً 
کــه اقــتــصــادشــان،  ــه ایـــن دلــیــل  ب
نمایانگر یک چهارم تولید ناخالص 
داخلی در جهان است؛ اما بیشتر 
اقتصاد آمریکا، همچنان مبتنی بر 
مصرف داخلی است و ازآنجایی که 
برخلاف ادعای برخی از تحلیل گران 
)مبنی بر این که در دسته بندی 
ی  ارائه شده توسط سازمان همکار
کشورها، ازنظر  و توسعه اقتصادی1 
نسبت بدهی خــانــوار بــه درآمــد، 
یکا در جایگاه  ایالات متحده آمر
یکا  میانی قرار دارد(، اقتصاد آمر
مبتنی بر اعتبار یا بدهی نیست، 
که بدهی بخش خصوصی  نقشی 
ایفا می کند،  یکا  آمر اقتصاد  در 
باعث می شود که پاسخ این اقتصاد 
کنونی  بــه بحرانی مانند بــحــران 
گردد. هنگامی که مدل رشد  سخت 
کشورها  آمریکا با مدل رشد سایر 
مقایسه می شود، این واقعیت آشکار 

می شود.
1. Organization for Economic Cooperation and 
Development

کتاب  کردن اثر شوک اما  کم 
دستورالعمل ها کارساز نیست

دولت هایی با رفاه بالاتر، مدل های 
رشد مبتنی بر تجارت دارند مانند 
پــای غربی و  که در ارو مدل هایی 
شمالی یافت می شوند و این مدل ها، 
به عنوان جاذب شوک عمل کرده و به 
کاستن از اثرات شوک های اقتصادی 
کل، هرچقدر  کمک می کنند. در 
پــایــی از  کشور ارو که اقتصاد یک 
تجارت بین المللی استقبال نماید، 
رفاه بیشتری به وجود خواهد آورد 
ــوارد شــوک هــای تــجــاری،  ــ و در م
مــی تــوانــد بــه عــنــوان یــک ضربه گیر 
کند. دولت های دارای رفاه  عمل 
بالا، همچنین به شهروندان خود 
یادی  که مقادیر ز اجازه می دهند 
بدهی داشته باشند، زیرا آن ها به طور 
کارآمدی شهروندانشان را در دوره های 
بیکاری بیمه می کنند؛ و افرادی که 
بیشترین بدهی را در جهان دارند، 
آمریکایی ها نیستند، بلکه هلندی ها 
و دانمارکی ها هستند. در مقابل، 
کشورهایی با انواع مدل های رشد 
انگلیسی-آمریکایی، به ویژه آمریکا، 
ایــالــت هــای ضعیف تر، مالیات 
پایین تر و بخش های مالی بزرگ تری 
دارند. آن ها نسبت به دولت هایی 
کار بسیار  با رفاه بیشتر، بازارهای 
که این، بدان  انعطاف پذیر دارند 
که آن ها درنهایت، برای  معناست 
هدایت و افزایش رشد، وابسته به 
دستمزدها هستند. ازآنجایی که 
بــه مــرورزمــان، بــا آن دستمزدها، 
کمتر  کمتر و  قــدرت خرید مــردم 
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شده، کارت های اعتباری، وام های 
دانشجویی و هزینه های درمــان، 
به بخش استاندارد بودجه بندی 
خانوار آمریکایی تبدیل شده است. 
وقتی که بــودجــه خــانــوار به شدت 
کاهش می یابد، بدهی آن ها توسط 
کشورهایی  که در  گیرهایی  شوک 
نظیر انگلستان و آلمان وجود دارد، 

جبران نمی شود.
ــد آمــریــکــا در شرایط  ــدل رش در م
که  ــرمــال، بسیار ضـــرورت دارد  ن
گیر وجــود نداشته باشد؛ و  شــوک 
ایـــن، یــک ویــژگــی اســـت، نــه یک 
نقص. هنگامی که سیستم هایی 
نظیر سیستم آمریکا دچــار شوک 
می شوند، آن ها با تضمین مالی، 
سیستم های مالی را از ورشکستگی 
نجات می دهند، همچنین، گردش 
اعتبار در این سیستم های مالی 
همچنان ادامه می یابد و درواقع، 
اقتصاد آمریکا از طریق سیاست های 
ریاضتی و بیمه بیکاری، جلوی این 
ضربه را می گیرد. فرض هم بر این 
گیر وجود  است، درصورتی که شوک 
نداشته باشد، قیمت ها و دستمزدها 
به سرعت تنظیم شده و سرمایه، 
گرفته خواهد شد و  کار  مجدداً به 
بدون نیاز به مداخله دولت، رشد 
گشت؛  بر سر جای خود بازخواهد 
امــا الآن، شــرایــط نــرمــال نیست و 
همان طور که سیاست گذاران آمریکا 
به سرعت این مسئله را فهمیده اند، 
در مواجهه با این بیماری همه گیر، 
کتاب دستوراتشان فایده ای نخواهد 

داشت.

تشدید فاجعه
در بحران اقتصادی جهانی، آمریکا 
یــک مزیت و بــرتــری مهم بــر سایر 
کشور ذخیره  کشورها دارد؛ ایــن 
ارزی جهان را چاپ می کند. سایر 
کشورها به دلارهای آمریکا نیاز دارند 
زیرا سیستم بانکی آن ها به )واحد( 
دلار قرض می دهد، هرچند که آن ها 
خود نمی توانند دلار چاپ کنند. در 
طول بحران های قبلی نظیر بحران 
مالی 200۸، در اثر اقدامات بانک 
کاهش نرخ بهره  فدرال رِزرو1 نظیر 
و برنامه های خرید اوراق بهادار، 
کاهش های شدیدی در بازارهای 
مالی جهانی به وجود آمد؛ اما این بار، 
اقدام فدرال رزرو، آن تأثیر آرام کننده 
همیشگی خود را نداشته است؛ 
بازارهای جهانی همچنان در حال 
سقوط هستند و حکمرانی دلار، 
نتوانسته است مانع از گذار به سوی 
پول نقد )هجوم سرمایه گذاران به پول 
کنگره درنهایت  گرچه  نقد( شود. ا
یک بسته تثبیت ساز اقتصادی 
کرد  دو تریلیون دلاری را تصویب 
امــا همچنان نتوانسته اســت در 
کسانی را از  خصوص این که چه 
ورشکستگی نجات دهد )شرکت ها 
یــا مصرف کنندگان؟(، بــه توافق 
برسد؛ و این مسئله نمایانگر وجود 
تنش هایی در مــدل رشــد مربوطه 
اســت. آمریکا معمولًا تصمیم به 
محافظت از سرمایه می گیرد و باعث 
کار از طریق بیمه  ی  می شود، نیرو
بیکاری، خود را با این شرایط سازگار 

1. Federal Reserve

ســازد؛ امــا ایــن مِیل به محافظت 
یگران بزرگ اقتصاد و از دور  از باز
کارمندان،  کارگران و  کردن  خارج 
علت اصلی تشدید فاجعه بیماری 
کرونا در مدل رشد آمریکا  همه گیر 
است، به نحوی که این مسئله در 
آلمان یا حتی در مورد انگلستان 

صدق نمی کند.
کــم باشد،  ی  کــه بیکار تــا زمــانــی 
ــافـــت و ســپــس،  یـ دســتــمــزدهــا در
بلافاصله خــرج شوند و به منظور 
پوشش اختلاف میان دستمزدها و 
هزینه ها در میان مصرف کنندگان 
و شرکت ها از تخصیص اعتبار 
استفاده شــود، مــدل رشــد آمریکا 
کار می کند؛ اما هنگامی که  درست 
بازارها فریز می شوند )از ادامه فعالیت 
و رشد بازمی ایستند( و نمی توانند 
به درستی بر دارایی ها قیمت گذاری 
کــه سهام  کنند )کسی نمی داند 
شرکت های هواپیمایی آمریکا چقدر 
ارزش دارد، زیــرا آن هــا نمی دانند 
که آمریکایی ها چه زمانی دوباره 
کرد(،  با هواپیما مسافرت خواهند 
درنتیجه این مدل رشد با شکست 
مواجه می شود. وقتی ایــن اتفاق 
بیفتد، به سختی مــی تــوان عمق 
ــدرال رزرو و  یــافــت. ف فاجعه را در
کنند تا با  کنگره می توانند، تلاش 
تضمین مالی شرکت ها، حداقل 
قیمت دارایی ها را مشخص نمایند؛ 
اما عمق بحران گسترده ترِ مصرف که 
در صورت بیرون انداختن یک سوم 
کار و قرنطینه طولانی مدت  ی  نیرو
دوسوم دیگر در خانه ها رخ خواهد 
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داد، قابل حدس زدن نیست. امروزه، 
با توجه به میزان تعطیلی ها، صرف 
تضمین قرار دادن سرمایه و اینکه 
کارمندان، خودشان از  کارگران و 
ی  کــاهــش دستمزد و بیکار پــس 

برآیند، غیرممکن است.

افراد پیر باید بمیرند تا 
اقتصاد نجات پیدا کند

 مــدل رشــد آمــریــکــایــی بــه نحوی 
کــه نمی تواند  تــدویــن شــده اســت 
کردن خسارت فاجعه  ن وارد  بدو
ی به خود، خاموش شود؛ زیرا  بار
این مدل، به گونه ای طراحی شده 
است که از طریق کاهش دستمزدها 
و بیمه بیکاری، خود را سازگار سازد، 
نه از طریق هزینه های افزایش رفاه. 
رهبران سیاسی می توانند از پس 
ی  هزینه های مزایای بیمه بیکار

موقت ناشی از یک شوک بانکداری 
برآیند اما نمی توانند انتقال نیمه 
دائــمــی پــول نقد و سقوط تقریباً 
کامل ارزش دارایــی هــا را )مانند 
همان کاری که انگلیسی ها در حال 
کنند.  انجام آن هستند( انتخاب 
راهکار انگلیسی به لحاظ سیاسی 
بسیار سمّی است و نمی توان آن را 
کوتاه مدت در  به عنوان یک تدبیر 
کرد؛ بنابراین،  بافتار آمریکا پیاده 
هنگامی که مشخص شد )حداقل 
کالج سلطنتی لندن(،  طبق مدل 
یکی این  پاسخ درست اپیدمیولوژ
است که برای چندین ماه به اقتصاد 
استراحت دهیم، آمریکایی ها به 
دنبال راه حل های دیگری گشتند. 
راهکار دیگری که توسط رئیس جمهور 
دونالد ترامپ مطرح شد و حامیان 
که  کــرد، ایــن بــود  ــادی نیز پیدا  ی ز

گیریم.  فعالیت اقتصادی را از سر 
کالج سلطنتی لندن،  طبق مدل 
کاری  هزینه مستقیم انجام چنین 
می تواند، مرگ بیش از 2/2 میلیون 
که  آمریکایی باشد یا همان طور 
معاون فرماندار تگزاس، دن پاتریک1 
در یکی از مصاحبه های اخیر خود، 
رُک و بی پرده بیان داشت: »افراد پیر 
باید بمیرند تا اقتصاد نجات یابد«.

گر آمریکایی ها در   متأسفانه حتی ا
کمتر  که مدلِ  کنند  جهانی زندگی 
کسفورد، آن را توصیف  نگران کنندۀ آ
کرده است، شروع دوباره فعالیت های 
که عملی  اقتصادی ممکن است 
نباشد، چنانچه چنین کاری بدین 
که حدود 70 درصد از  معنا باشد 
آمریکایی ها به این بیماری مبتلا 
که در بیش از 10  شوند؛ بیماری ای 
1. Dan Patrick
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درصد موارد، نیازمند مراقبت های 
شدید پزشکی است. اگر آمریکایی ها 
کار برگردند، رئیس جمهور چه  بر سر 
بخواهد، چه نخواهد، نرخ های ابتلا 
به بیماری، به طور مؤثری بازارهای 
کار را خواهد بست. احتمال کمی 
که مصرف کنندگان در  وجود دارد 
کرده و  فروشگاه های بزرگ تجمع 
آن قدر خرید کنند که از پا بیفتند؛ و 
کارمندان آن ها  که  کسب وکارهایی 
در اتاق های اورژانس بیمارستان ها 
ازدحام کرده اند نیز احتمال کمی دارد 
که بر روی محصولاتی سرمایه گذاری 
کنند که قادر به فروش و ارسال آن ها 

نخواهند بود.
 ایالات متحده آمریکا با 330 میلیون 
که 270 میلیون نفر  نفر جمعیت 
از آن هــا دارای ســلاح سبک، ۸0 
کارمند  کارگر و  میلیون نفرشان نیز 
ساعتی بوده و دستمزد قانونی دوره 
ی به آن ها تعلق نمی گیرد و  بیمار
2۸ میلیون نفر از آن ها نیز فاقد بیمه 
درمــانــی هستند، با چالش هایی 
که شباهت چندانی  روبه رو است 
به چالش های سایر کشورها ندارد. 
عدم فعالیت اقتصادی )فریز کردن 
اقتصاد( به مدت 6 ماه یا بیشتر، 
آنــچــه را از چــارچــوب اجتماعیِ 
همراه با مدل رشد آن باقی مانده 
است، به نابودی خواهد کشاند؛ اما 
ازسرگیری فعالیت های اقتصادیِ 
آن، می تواند این بیماری همه گیر 
که  کند  را به بلا و مصیبتی تبدیل 
قدرت تخریبش، به همان اندازه فریز 

کردن اقتصاد خواهد بود.

ترک قرنطینه و قربانی شدن 
چند میلیون آمریکایی

کدام یک از این مسیرهای  آمریکا 
ناخوشایند را انتخاب خواهد کرد؟ 
بررسی مدل رشد آمریکا، پاسخ این 
سؤال را روشن می کند؛ این مدل، 
کی از آن است که ایالات متحده  حا
آمریکا به طور موقت، شرکت ها را 
تضمین مالی نموده و تا حدودی 
کرد و  از مصرف حمایت خواهد 
به محض آنکه بتواند قرنطینه را پایان 
کار را انجام خواهد  بخشد، این 
که ترامپ و  داد. به نظر می رسد 
کاملًا خواستار این  اطرافیانش، 
که جان چندین میلیون  هستند 
نفر را قــربــانــی حفظ دارایــی هــای 
خــود نمایند و ایــن قــول را بدهند 
که سیستم بهداشت و مراقبت از 
سلامت، همیشه آماده مراقبت از 
گر بیماری همه گیر  نخبگان است. ا
کــرونــا طبق پیش بینی های مدل 
کالج سلطنتی لندن ایفای نقش 
نماید، بازگشایی مجدد فعالیت های 
اقتصادی ایالات متحده آمریکا، فقط 
خسارات ناشی از این پاسخ آمریکا 
را پیچیده تر و چندین برابر خواهد 
گر این بیماری همه گیر، مسیر  کرد. ا
کسفورد را  توصیف شده توسط مدل آ
در پیش گیرد، اقتصاد سایر کشورها 
آسیب کمتری را نسبت به اقتصاد 
آمــریــکــا، متحمل خــواهــنــد شــد و 
سریع تر به وضع سابق بر خواهند 
گشت، زیرا قرنطینه خانگی منجر 
به آسیب اقتصادی کمتری خواهد 
شد تا این که بخواهند اجازه دهند، 

به طرز کنترل نشده ای موارد ابتلا به 
گر مدل  این بیماری افزایش یابد. ا
کسفورد درست بگوید، ممکن است  آ
گهانی  بــازار سهام آمریکا، رشد نا
داشته باشد اما برای میلیون ها نفر 
که  کارمندان ساعتی  کارگران و  از 
اخــراج شده اند، همچنین، برای 
کسب وکارهای کوچکی که ورشکسته 
که به این  شده  و میلیون ها نفری 
بیماری مبتلا خواهند شد )در صورت 
ازسرگیری زودهنگام فعالیت های 
اقتصادی کسب وکارها در آمریکا(، 

هیچ اتفاق خوبی نخواهد افتاد.
گر ایالات متحده آمریکا در این   ا
گام بردارد، درنهایت، ممکن  مسیر 
که  است به همان لحظه ای برسد 
کلینتون1 به آن  رئیس جمهور بیل 
که هرگز اتفاق  گفت  کرد و  اشــاره 
که مردم  نخواهد افتاد؛ یعنی زمانی 
از راه شرط بندی علیه آمریکا پول 
گر بهترین  درمی آورند. با این همه، ا
راهبرد رهبران آمریکا در دوران یک 
که به  ی همه گیر این است  بیمار
آن اجازه دهند تا با تمام قدرت و 
سرعت، به جولان خود ادامه دهد، 
سایر کشورهای جهان، دیگر به عنوان 
یک الگوی رشد یا هر چیز دیگر، به 

کرد. آمریکا نگاه نخواهند 
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این مطلب در 30 مارس سال 2020 در تارنمای 
نشریه فارین افرز منتشر شده و در آدرس ذیل 

قابل دسترسی است:
https://www.foreignaffairs.com/articles/
americas/2020-03-30/us-economy-
uniquely-vulnerable-coronavirus

1. Bill Clinton
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